
1ELME

polución PGN 5  0/20.-

Buenos Aires,¡i, •/ de de 2020.-

VI¿TO:

Las actuaciones correspondientes al trámite del Concurso N° 118 del Ministerio 

Público Fiscal de la Nación, convocado por la Resolución PGN 45/18 del 8 de mayo de 

2018, para proveer una (1) vacante de Fiscal General ante la Cámara Nacional de 

Apelaciones del Trabajo;

Y CONSIDERANDO:

Que en dichas actuaciones se aprobó el sorteo público para la elección de los 

miembros del Tribunal evaluador (titular y suplente) del Concurso N° 118 indicado en el 

Visto, habiendo resultado desinsaculados los magistrados y juristas invitados allí 

individualizados.

De acuerdo a lo establecido en los artículos 29, 30 y 32 del Reglamento para la 

Selección de Magistrados/as del M.P.F.N. (Resolución PGN 1457/17, modificada por 

Resoluciones PGN 1962/17 y PGN 19/18), la Secretaría de Concursos procedió a la 

notificación de dicho Resolutivo y del listado de personas postulantes, a los fines de 

eventuales planteos de excusación y/o recusación de los integrantes del Tribunal evaluador 

(titular y suplente).

Que conforme lo anoticiado por la Secretaría de Concursos, el señor Fiscal 

General doctor Mario Sabas Herrera, quien resultó sorteado para integrar el Tribunal 

evaluador en calidad de Vocal magistrado suplente 4o, solicitó se disponga su “(...) relevo y 

reemplazo ( ...)”, en razón de la afección física que padece y que también motivó su 

excusación para integrar el Tribunal evaluador del Concurso N° 116.

En virtud de ello y considerándose atendible su petición, tal como resuelve en el 

marco del Concurso N° 116 y de conformidad a lo normado en el art. 13 del reglamento de 

concursos, se hará lugar con carácter excepcional al planteo y se relevará al doctor Herrera 

del cumplimiento de dicha función.

En razón de lo expuesto, y de acuerdo con lo normado por el artículo 120 de la 

onstitufción Nacional, la ley n° 27148 y el Reglamento para la Selección de Magistradas/os



del M.P.F.N. (Resolución PGN 1457/17, modificada por las Resoluciones PGN 1962/17 y 

PGN 19/18),

RESUELVO:
I. RELEVAR de la función como Vocal magistrado suplente 4o del Tribunal evaluador del 

concurso N° 118, al señor Fiscal General doctor Mario Sabas Herrera.

II. DISPONER que en consecuencia, el Tribunal evaluador del Concurso N° 118 del 

M.P.F.N. queda integrado de la siguiente manera:

Tribunal Titular:

Presidente: doctor Eduardo Ezequiel CASAL, Procurador General de la Nación

interino-.

Vocal magistrada: doctora, Gabriela Fernanda BOQUÍN, Fiscal General ante la 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial -jurisdicción Capital Federal -.

Vocal magistrado: doctor Juan Pablo CURI, Fiscal ante el Juzgado Federal de 

Dolores, provincia de Buenos Aires -Jurisdicción Mar del Plata -.

Vocal magistrado: doctor Ricardo Carlos María ALVAREZ, Fiscal General ante 

la Cámara Federal de Apelaciones de Paraná, provincia de Entre Ríos -Jurisdicción Paraná -.

Vocal Jurista invitado: doctor Ariel MARTELLA, profesor de la Universidad Nacional 

del Sur.

Tribunal suplente:

Vocal magistrado Io: doctor Marcelo Alejandro RAPOPORT, Fiscal ante el 

Juzgado Federal de Río Grande, provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del 

Atlántico Sur -Jurisdicción Comodoro Rivadavia -.

Vocal magistrada 2o: doctora Laura Mercedes MONTI, Procuradora Fiscal ante 

la CSJN -Jurisdicción Capital Federal

Vocal magistrada 3o: doctora Mary Ana BELOFF, Fiscal General de Política 

Criminal, Derechos Humanos y Servicios a la Comunidad de la Procuración General de la 

Nación —Jurisdicción Capital Federal -.

Vocal magistrado 4o: doctor Pablo Nicolás TURANO, Fiscal de la Procuración 

General de la Nación -Jurisdicción Capital Federal -.

Vocal magistrado 5o: doctor Dante Marcelo VEGA, Fiscal General ante la 

Cámara Federal de Apelaciones de Mendoza, provincia de Mendoza -Jurisdicción Mendoza-



’ R O T O C O U Z A C ! O M ¡  

:ECHA:  S )j 3 .j 1 Q  i
Ministerio Público 

Procuración General de la Nación

1

R O p E R M  RAMÓN R IQ U á V
prçoŝ RETARiOĤTP rA Vocal magistrado 6o: doctor Daniel Constante MONEDA, Fiscal ante los 

Juzgados Nacionales de Primera Instancia en lo Civil y Comercial (Fiscalía 2) -Jurisdicción 

Federal-.

Vocal magistrado 7o: doctor Juan Pedro ZONI, Fiscal ante los Juzgados 

Federales de Primera Instancia de Santiago del Estero, provincia Santiago del Estero - 

Jurisdicción Tucumán-,

Vocal jurista invitada Io: doctora Claudia Irene WEIS, profesora de la 

Universidad de Buenos Aires.

Vocal jurista invitada 2o: doctora Nélida Rosa LIPAROTI, profesora de la 

Universidad de Buenos Aires.

III. Protocolícese, hágase saber, agréguese copia en las actuaciones correspondientes al 

Concurso N° 118 del M.P.F. existentes en la Secretaría de Concursos y, oportunamente, 

archívese.


